ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ КРИВОШЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МУНИЦИППАЛЬНОГО РАЙОНА  «ПРОХОРОВСКИЙ РАЙОН»

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

 14  февраля 2024 год                                                                                 № 20
 О внесении изменений и дополнений в

постановление главы администрации

 № 8  от 27  февраля 2023 года
«Об утверждении муниципальной

 Программы «Противодействие экстремизму

 и профилактике терроризма

на территории Кривошеевского сельского

поселения на 2023-2025 годы»
В соответствии с  изменениями, внесенными   Федеральным законом от 01.07.2021 г. № 280 ФЗ «О внесении изменений в статью 6 Федерального закона «Об увековечивании Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1041-1945 годов» и статью 1 Федерального закона «О противодействии экстремистской деятельности», а также согласно Указа Президента РФ от 29.05.2020 г.  №344 «Об утверждении Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
         1. Внести в постановление администрации Кривошеевского сельского поселения № 8  от 27  февраля  2023 года   «Об утверждении муниципальной

 Программы «Противодействие экстремизму и профилактике терроризма на территории Кривошеевского сельского поселения на 2023-2025 годы»
изменения в части дополнения понятия «экстремистские материалы». Так, понятие «экстремистские материалы» изложено в новой редакции – «предназначенные для распространения либо публичного демонстрирования документы, либо информация на иных носителях, призывающие к осуществлению экстремистской деятельности либо деятельности, в том числе труды руководителей национал-социалистской рабочей партии Германии, фашистской партии Италии, выступления, изображения руководителей групп, организаций или движений, признанных преступными в соответствии с приговором Международного военного трибунала для суда и наказания главных военных преступников европейских стран оси (Нюрнбергского трибунала), выступления, изображения руководителей организаций, сотрудничавших с указанными группами, организациями или движениями, публикации, обосновывающие или оправдывающие национальное и (или) расовое превосходство либо оправдывающие практику совершения военных  или иных преступлений, направленных на полное или частичное уничтожение какой-либо этнической, социальной, расовой, национальной или религиозной группы».
            2. Дополнить  перечень мероприятий по реализации программы «Противодействие экстремизму и профилактике терроризма на территории Кривошеевского сельского поселения на 2023-2025 годы» следующими мероприятиями:
               - участие в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения;

· выявление и документирование лидеров и активных членов экстремистских организаций в целях противодействия проявления политического и религиозного экстремизма;

· осуществление контроля мест концентрации лиц, в том числе несовершеннолетних, входящих в экстремистские и иные объединения радикальной направленности;

· выявление и разобщение молодежных группировок, объединений и сообществ с экстремистскими устремлениями;

· организация индивидуально-профилактической работы по месту проживания, учебы и работы с правонарушителями, состоящими на учете в правоохранительных органах за совершение противоправных действий при проведении общественно-политических мероприятий, футбольных матчей, концертов и других массовых мероприятий либо за участие в несанкционированных протестных акциях;

· обеспечение принятия мер для устранения причин и условий, способствующих совершению преступлений и правонарушений террористической и экстремистской направленности, по представлениям, внесенным правоохранительными органами;

· организация на территории поселения совместных тактико-специальных учений антитеррористической направленности с участием правоохранительных органов;
· проведение профилактических мероприятий по выявлению и пресечению фактов нарушения российского законодательства в сфере миграции.

        3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Кривошеевского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

    4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
    5.Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

И.О.Главы администрации

Кривошеевского сельского поселения                             М.А.Хлебникова